ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 02/2023

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA HÍBRIDA DA EGRÉGIA

SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três às oito e trinta horas em Sessão

Extraordinária Híbrida do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, sob a presidência do

Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, reuniu-se

a Egrégia Seção de Direito Privado com a presença dos Excelentíssimos Senhores

Desembargadores, SEBASTIÃO DE MORAES FILHO, GUIOMAR TEODORO BORGES,

DIRCEU DOS SANTOS, JOÃO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO,

SERLY MARCONDES ALVES, NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO, ANTÔNIA

SIQUEIRA GONÇALVES e do Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor

Doutor EDMILSON DA COSTA PEREIRA . Ausentes justificadamente Excelentíssimos

Senhores Desembargadores MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS, CARLOS

ALBERTO ALVES DA ROCHA e SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS. Aberta a sessão, foi

lido e aprovada a ata da sessão anterior. A seguir, passou-se ao julgamento do processo da pauta

passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

ADIADOS

Agravo Regimental Cível: 1020070-09.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Rubens de Oliveira Santos
Filho, Guiomar Teodoro Borges, Dirceu dos Santos, João Ferreira Filho, Marilsen Andrade
Addario
Relator: Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho

Requerente: JaimeRodrigues (Advogado(s): Julio Cesar Domingues Rodrigues e Outro(s))
Requerido: Clarice Claudino da Silva - Desembargadora

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO POR INDICAÇÃO DA RELATORA.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Ação Rescisória: 1015843-39.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Dirceu dos Santos, João Ferreira Filho, Marilsen Andrade
Addario, Serly Marcondes Alves, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Antônia Siqueira Gonçalves,
Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de Moraes Filho, Guiomar Teodoro Borges
Relator: Desa. Clarice Claudino da Silva

Requerente: Banco da Amazônia S/A (Advogado(s): Barbara Silva Noronha Braga e Outro(s))
Requerido: João Pedro de Deus Neto (Advogado(s): Edson Luiz Perin)

Decisão: ADIADO O JUGAMENTO EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Ação Rescisória: 1007092-63.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Antônia Siqueira
Gonçalves, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de Moraes Filho, Guiomar Teodoro
Borges, Dirceu dos Santos, João Ferreira Filho, Marilsen Andrade Addario
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Valdeci Antônio Guadagnin (Advogado(s): Philipe Casarin Peixoto e Outro(s))
Requerido: Antônio Rubens Fagundes Pereira (Advogado(s): João Rodrigues de Souza e
Outro(s))

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, TENDO EMVISTA A DECISÃO DO COLEGIADO
PARA A REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA PARA OITIVA DAS PARTES LITIGANTES,
ACERCA DA QUESTÃO DE ORDEM SUSCITADA PELO EXMO. SR. DES. SEBASTIÃO
DE MORAES FILHO - 5º VOGAL.

JULGADOS

Ação Rescisória: 1002322-90.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores João Ferreira Filho, Marilsen Andrade Addario, Serly
Marcondes Alves, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Antônia Siqueira Gonçalves, Rubens de
Oliveira Santos Filho, Sebastião de Moraes Filho, Guiomar Teodoro Borges
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Angela Emiko Yonezawa Portocarrero (Advogado(s): Nayara Dias Cardoso
Portocarrero e Outro(s))

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: Condomínio do Edifício Cuiabá Office Tower (Advogado(s): Cláudio Stábile
Ribeiro)

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 0042475-37.2013.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Sebastião de Moraes Filho, Guiomar Teodoro Borges,
Dirceu dos Santos, João Ferreira Filho, Marilsen Andrade Addario, SerlyMarcondes Alves,
Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Antônia Siqueira Gonçalves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Rotec VeículosLtda. (Advogado(s): Ueber Roberto de Carvalho)
Requerido:Sebastião Pereira da Silva e Outro(s) (Advogado(s): Leandro Facchin Rocha e
Outro(s))

Decisão: NÃO CONHECIDO. UNÂNIME.

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÕES ORAIS

O Ilmo. Sr. Dr. JULIO CESAR DOMINGUES RODRIGUES - OAB/SP 335.839-A, fez
pedido nos autos do Processo 1020070-09.2021.8.11.0000. Relatora: Desa. Nilza Maria Pôssas
de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. LUIZ INÁCIO MALLMANN BATISTA, OAB/MT 30.489, fez pedido nos
autos do Processo 1002322-90.2023.8.11.0000. Relator: Des. Dirceu dos Santos.

O Ilmo. Sr. Dr.CLÁUDIO STÁBILE RIBEIRO, OAB/MT 3.213/O, fez pedido nos autos do
Processo 1002322-90.2023.8.11.0000. Relator: Des. Dirceu dos Santos.

O Ilmo. Sr. Dr. PHILIPE CASARIN PEIXOTO - OAB/MT 22.273/0, fez pedido nos autos
do Processo 1007092-63.2022.8.11.0000. Relatora: Desa. SerlyMarcondes Alves.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

O Ilmo. Sr. Dr. JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - OAB/MT 22.273-A, fez pedido nos autos
do Processo 1007092-63.2022.8.11.0000. Relatora: Desa. SerlyMarcondes Alves.

PEDIDO DE PREFERÊNCIA

O Ilmo. Sr. Dr. LEANDRO FACCHIN ROCHA - OAB/MT 22.166/O, fez pedido nos autos
do Processo 0042475-37.2013.8.11.0000. Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou às
dezenove horas.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Seção de Direito Privado

(Assinatura Digital)

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:DBBC0000-DCEA-F642-7B6A-08DBED34E016

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2023-11-24T21:32:37+0000
	RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO:7139\ \ \ \ \ 11